

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 341
दिनांक 22 जुलाई, 2025 / 31 आषाढ़, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष

+341. श्री एस. जगतरक्षकन:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत चारह वर्षों के दौरान राष्ट्रीय आपदा मोचन कोष से जारी की गई निधि का राज्यवार ब्यौरा

क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन नीति (एनपीडीएम) के अनुसार, जमीनी स्तर पर राहत सहायता के वितरण सहित आपदा प्रबंधन की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों की है। राज्य सरकारें प्राकृतिक आपदाओं के मद्देनजर भारत सरकार द्वारा अनुमोदित मदों और मानदंडों के अनुसार, पहले से ही उनके पास उपलब्ध राज्य आपदा मोचन निधि (एसडीआरएफ) से राहत उपाय करती हैं। केंद्र सरकार राज्य सरकारों के प्रयासों में सहायता करती है और अपेक्षित लॉजिस्टिक्स और वित्तीय सहायता प्रदान करती है। 'गंभीर प्रकृति' की आपदा के मामले में, निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार, राष्ट्रीय आपदा मोचन निधि (एनडीआरएफ) से अतिरिक्त वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है, जिसमें अंतर-मंत्रालयी केंद्रीय दल (आईएमसीटी) के दौरे के आधार पर मूल्यांकन शामिल है।

वर्ष 2014-15 से 2019-20 और 2020-21 से 2024-25 के दौरान राज्य आपदा मोचन निधि (एसडीआरएफ) और राष्ट्रीय आपदा मोचन निधि (एनडीआरएफ) से जारी धनराशि का राज्यवार विवरण क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिया गया है।

वर्ष 2014-15 से 2018-19 के दौरान राज्य आपदा मोचन निधि (एसडीआरएफ) और राष्ट्रीय आपदा मोचन निधि (एनडीआरएफ) से जारी धनराशि का राज्यवार विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र. सं.	राज्य	एसडीआरएफ में केंद्र का हिस्सा जारी						एनडीआरएफ द्वारा जारी					
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20
1.	आंध्र प्रदेश	230.85	330.00	346.50	363.75	458.10	324.15	578.03	356.74	702.72	--	1004.88	570.91
2.	अरुणाचल प्रदेश	40.20	46.80	49.50	51.30	54.00	56.70	125.96	0.00	51.06	32.44	132.49	--
3.	असम	425.97#	414.00	434.70	456.30	478.80	503.10	0.00	0.00	0.00	--	--	--
4.	बिहार	304.93	351.745	369.00	489.56	101.815	631.12	0.00	0.00	0.00	1363.47	--	953.17
5.	छत्तीसगढ़	134.665	249.725#	94.875	194.25#	349.575	177.30	0.00	522.31	313.385	49.31	--	--
6.	गोवा	3.985	3.00	3.00	3.00	1.80	4.20	0.00	0.00	0.00	--	--	--
7.	गुजरात	457.75	528.75	555.00	500.00	449.95	886.80	0.00	0.00	0.00	--	--	--
8.	हरियाणा	255.41#	203.43#	357.75	254.25	320.40	227.10	0.00	0.00	0.00	--	--	--
9.	हिमाचल प्रदेश	143.06	212.40	223.20	234.00	245.70	197.23	65.30	82.215	81.22	63.23	227.29	518.06
10.	जम्मु और कश्मीर	278.50#	229.50	241.20	--	252.90	--	43.53	0.00	0.00	--	--	--
11.	झारखण्ड	236.52	273.00	286.50	300.75	315.75	331.50	0.00	0.00	0.00	--	--	--
12.	कर्नाटक	146.74	207.00	217.50	228.75	288.00	204.00	271.38	1645.53	2292.50	913.044	959.84	3208.28
13.	केरल	119.50	138.75	145.50	153.00	192.60	136.65	0.00	0.00	0.00	164.72	2904.85	--
14.	मध्य प्रदेश	358.04	657.75	690.75	725.25	914.40	647.10	83.13	1011.99	863.81	502.09	334.00	1712.14
15.	महाराष्ट्र	403.56	1112.25	583.875	1810.125	1287.75	1352.25	1426.95	1592.96	2224.78	--	2088.59	5189.40
16.	मणिपुर	3.95	21.05#	18.00	18.90	9.90	30.60	0.00	38.71	14.65	110.82	--	--
17.	मेघालय	16.03	21.60	22.50	24.30	12.60	38.70	30.56	0.00	0.00	--	--	--
18.	मिजोरम	9.36	15.30	16.20	17.10	18.00	18.00	0.00	0.00	0.00	35.97	--	--
19.	नागालैंड	5.44	9.00	9.00	9.90	9.90	10.80	19.43	15.11	0.96	25.01	195.99	176.52
20.	ओडिशा	276.98	560.25	588.75	618.00	778.50	552.00	0.00	574.6925	425.66	--	341.72	3294.10
21.	पंजाब	203.22	292.50	306.75	203.465	321.99	412.37	0.00	0.00	0.00	--	--	--
22.	राजस्थान	547.58	827.25	868.50	912.00	957.75	1005.00	0.00	1378.13	990.82	607.77	526.14	1949.59
23.	सिक्किम	24.89	27.90	29.70	30.60	32.40	34.20	0.00	0.00	0.00	--	54.93	--
24.	तमिलनाडु	133.795	643.045#	534.75	561.00	707.40	500.85	0.00	1000.00	1813.66	351.81	900.31	--
25.	तेलंगाना	153.90	205.50	216.00	--	226.50	487.50	18.51	468.20	328.16	58.40	--	--
26.	त्रिपुरा	21.12	27.90	29.70	30.60	32.40	34.20	0.00	0.00	0.00	--	171.74	--
27.	उत्तर प्रदेश	351.33	506.25	531.75	558.00	351.45	849.30	581.29	3305.66	1062.09	119.67	157.23	--
28.	उत्तराखण्ड	64.295	253.36#	198.00	207.90	218.70	229.50	216.81	0.00	0.00	--	--	--
29.	पश्चिम बंगाल	277.88	387.00	406.50	426.75	269.10	650.40	0.00	459.71	275.82	324.78	--	958.33
	योग	5629.45	8756.00	8374.95	9382.80	9658.13	10532.62	3460.88	12451.966	11441.30	4722.53	10000.00	18530.50

पिछले वर्ष के एसडीआरएफ के बकाया सहित

वर्ष 2019-20 से 2024-25 के दौरान राज्य आपदा मोचन निधि (एसडीआरएफ) और राष्ट्रीय आपदा मोचन निधि (एनडीआरएफ) से जारी धनराशि का राज्यवार विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र. सं.	राज्य	एसडीआरएफ में केंद्र का हिस्सा जारी					एनडीआरएफ द्वारा जारी				
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1.	आंध्र प्रदेश	895.20	895.20	940.00	987.20	1036.00	657.01	351.43	--	--	56.90
2.	अरुणाचल प्रदेश	200.00	200.00	210.40	220.80	115.60	59.34	--	--	--	--
3.	असम	617.60	617.60	648.80	680.80	716.00	44.37	--	250.00	--	29.02
4.	बिहार	1132.80	1132.80	1189.60	1248.80	1311.20	1255.27	1038.96	--	--	--
5.	छत्तीसगढ़	345.60	345.60	181.60	181.60#	380.80#	--	--	--	--	33.24
6.	गोवा	9.60	9.60	9.60	9.60	10.40	--	--	--	--	31.50
7.	गुजरात	1059.20	1059.20	556.00	1140.00#	600.00#	--	1000.00	--	--	--
8.	हरियाणा	392.80	392.80	412.80	433.60	455.20	--	--	--	--	--
9.	हिमाचल प्रदेश	327.20	327.20	342.40	360.80	378.40	2.90	--	214.26	787.25	84.56
10.	झारखण्ड	454.40	454.40	--	476.80#	1027.20#	--	200.00	--	--	--
11.	कर्नाटक	632.80	632.80	664.00	697.60	732.00	689.27	1623.30	939.83	--	3528.45
12.	केरल	251.20	251.20	264.00	277.60	291.20	--	--	--	--	--
13.	मध्य प्रदेश	1456.00	1456.00	1528.80	1605.60	1686.40	1891.79	600.50	--	--	--
14.	महाराष्ट्र	2577.60	2577.60	2706.40	2841.60	2984.00	420.12	1056.39	--	--	--
15.	मणिपुर	33.60	33.60	35.20	18.80	50.00	26.53	--	--	--	12.15
16.	मेघालय	52.80	52.80	27.20	27.20#	59.60	16.52	--	--	--	11.98
17.	मिजोरम	37.60	37.60	39.20	41.60	43.20	--	--	--	--	18.36
18.	नागालैंड	32.80	32.80	34.40	36.80	38.40	1.34	--	107.31	--	181.80
19.	ओडिशा	1283.20	1283.20	1348.00	1415.20	1485.60	500.00	500.00	--	--	45.09
20.	पंजाब	474.43	396.00	416.00	436.80	458.40	--	--	--	--	29.60
21.	राजस्थान	1184.80	1184.80	1244.80	1307.20	1372.00	68.65	--	13.46	--	--
22.	सिक्किम	40.00	40.00	42.40	44.80	47.20	73.86	55.23	--	81.89	229.82
23.	तमिलनाडु	816.00	816.00	856.80	900.00	944.80	286.91	566.36	--	--	360.09
24.	तेलंगाना	359.20	359.20	188.80	584.80#	416.80	--	--	--	--	42.78
25.	त्रिपुरा	54.40	54.40	56.80	60.80	71.60	12.93	--	--	--	186.40
26.	उत्तर प्रदेश	1546.40	1546.40	812.00	1664.80#	1748.40#	--	--	--	--	172.95
27.	उत्तराखण्ड	749.60	749.60	787.20	826.40	434.00	--	--	--	--	21.30
28.	पश्चिम बंगाल	808.80	808.80	849.60	892.00	936.00	2250.28	350.13	--	--	84.77
योग		17825.63	17747.20	16392.80	19419.60	19830.40	8257.09	7342.30	1524.86	869.14	5160.76

पिछले वर्ष के एसडीआरएफ के बकाया सहित